
AD\630155LV.doc PE 376.318v02-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Ekonomikas un monetārā komiteja

2006/2018(BUD)

12.9.2006

ATZINUMS
Sniegusi Ekonomikas un monetārā komiteja

Budžeta komitejai

par Eiropas Savienības 2007. finanšu gada vispārējā budžeta projektu
(C6-0000/2006 – 2006/2018(BUD))

III iedaļa – Komisija

Atzinumu sagatavoja: Giovanni Pittella



PE 376.318v02-00 2/7 AD\630155LV.doc

LV

PA_NonLeg



AD\630155LV.doc 3/7 PE 376.318v02-00

LV

PAMATOJUMS

Šā atzinuma projektam kā atsauces dokuments ir izmantots 2007. finanšu gada provizoriskais 
budžeta projekts (PBP), ko Komisija publicēja 2006. gada 3. maijā.

1. Vispārējas piezīmes

Atzinuma sagatavotājs vēlas sniegt sīkāku vērtējumu par Lisabonas stratēģijai labvēlīgām 
apropriāciju izmaiņām, ko apliecina PBP nodaļu pilnveidošana.

Saskaņā ar daudzgadu finanšu plānu 2007.–2013. gadam PBP apropriācijas ir sadalītas 
7 nodaļās, no kurām divas daļēji var saistīt ar Lisabonas stratēģijas pamatprincipiem. Tām 
piešķirtā atbalsta izmaiņas ir jāsalīdzina ar kopējā budžeta pieaugumu par 4,6%. Tādējādi:

– sadaļā „Konkurētspēja izaugsmei un nodarbinātībai” saistību palielinājums ir +11,5%, 
sasniedzot 8796,1 miljonus EUR. Tajās ir iekļauti izdevumi, kas saistīti ar Jauninājumu un 
konkurētspējas programmu (+53,6%), Eiropas komunikāciju tīkliem (+18%) un Septīto 
pētniecības programmu (+3,4%);

– sadaļā „Kohēzija izaugsmei un nodarbinātībai”, kas atbilst struktūrfondiem, saistību 
palielinājums ir + 14,8%, sasniedzot 45 486,6 miljonus EUR.

Šīs apropriācijas ir sadalītas starp vairākām darbības jomām — „Ekonomika un finanses”, 
„Uzņēmējdarbība”, „Vide”, „Informācijas sabiedrība”, „Enerģētika un transports” —, kas 
parasti nav Ekonomikas un monetārās komitejas tiešā kompetencē, taču tās veicina Lisabonas 
stratēģijas īstenošanu;

Šīs izmaiņas, kas kopumā nāk par labu saistībām, protams, ir jānosaka atbilstīgi Eiropas 
ekonomikas skaidrām interesēm. Ja apropriācijas ir mainītas pareizi, tomēr tām budžeta 
pozīcijām, kas patiešām labvēlīgi ietekmē izdevumus, kuri saistīti ar konkurētspēju, palīdzību 
mazajiem un vidējiem uzņēmumiem (MVU), atbalstu jauninājumiem, šīs izmaiņas absolūtos 
skaitļos ir nelielas starta kapitāla summu dēļ.

2. Darbības jomas “Ekonomika un finanses” administratīvie izdevumi (budžeta 
pozīcija 01 01 01)

Atzinuma sagatavotājs ar gandarījumu konstatē, ka personāla izdevumiem piešķirtās 
apropriācijas ir palielinājušās par 8,1%, salīdzinot ar 2005. gadu. Atzinuma sagatavotājs 
uzskata, ka Komisijas dienestu rīcībā jābūt pietiekošiem resursiem, lai veiktu šajā jomā 
uzticētos uzdevumus, un ka ierosinātais pieaugums ir pietiekams.

3. Ekonomikas un monetārās savienības koordinācija un uzraudzība (budžeta 
pozīcija 01 02 02)

Atzinuma sagatavotājs ir gandarīts par Komisijas ierosināto +4,9% pieaugumu šajā budžeta 
pozīcijā, jo politisko lēmumu pieņēmēju un sabiedriskās domas rīcībā jābūt kvalitatīviem 
analītiskiem pētījumiem, lai varētu efektīvi kontrolēt Eiropas ekonomikas attīstību.



PE 376.318v02-00 4/7 AD\630155LV.doc

LV

4. Prince — komunikācija par ekonomikas un monetāro savienību, tostarp eiro 
(budžeta pozīcija 01 02 04)

Atzinuma sagatavotājs atzinīgi vērtē to, ka būtiski — par 40% — ir palielinātas apropriācijas 
programmai „Prince”. Informatīvās kampaņas par EMS un eiro ir eirozonai nozīmīgs 
instruments. Sabiedriskās domas aptaujas liecina, ka mazinās atbalsts eiro naudas vienībai, un 
tam viens no cēloņiem, bez šaubām, ir nepietiekama pilsoņu informēšana par ieguvumiem, ko 
dod EMS, un par eiro ieviešanas patieso iespaidu uz cenām. Ir vajadzīgas jaunas kampaņas 
jaunajās dalībvalstīs, īpaši tajās, kas sasniegušas sagatavošanas beigu posmu, lai pievienotos 
eirozonai.

5. Jauninājumu un konkurētspējas programma (budžeta pozīcija 01 04 04)

Šīs budžeta pozīcijas mērķis ir atbalstīt mazos uzņēmumus un jauninājumus, palīdzot piekļūt 
finansējuma avotiem. Jauninājumu un konkurētspējas programma paredz vienā plānā apvienot 
dažādas programmas, kas domātas produktivitātes, jauninājumu un pastāvīgas izaugsmes 
atbalstam. Ir jāveicina visu veidu centieni atvieglot piekļuves iespējas mazajiem un vidējiem 
uzņēmumiem, kuriem ir grūti iegūt pietiekamu finansējumu. Tomēr nav viegli saprast daudzu 
šo programmu paredzētos mērķus.

Atzinuma sagatavotājs atzinīgi vērtē saistību apropriāciju pieaugumu par +55,3%. Taču 
absolūtos skaitļos šim atbalstam piešķirtās summas ir pieticīgas: 142,1 miljons EUR saistību 
apropriācijām un tikai 117 miljoni EUR maksājumu apropriācijām (+30%).

6. Eiropas Investīciju fonds (budžeta pozīcija 01 04 09)

Atzinīgi vērtējama ir līdzdalība EIF kapitāla palielināšanā, lai palīdzētu veidot riska kapitālu.

7. ES pārstāvība Starptautisko grāmatvedības standartu padomē (SGSP)

Grāmatvedības standartus izstrādā SGSP, kurai ES faktiski ir deleģējusi pilnvaras šajā jomā, 
un šo standartu izveides un pieņemšanas procedūru var uzlabot, piešķirot finansējumu, kas 
pilnveidotu šīs organizācijas vadību.  Ņemot vērā, ka iespējams īstenot dažādas finansējuma 
shēmas, Komisijai attiecīgos gadījumos jābūt spējīgai sniegt tiešu finansējumu. Turklāt 
Komisijas līmeņa darbiniekiem jābūt spējīgiem risināt galvenos uzdevumus, kas rodas 
uzņēmumiem un ES ekonomikai saistībā ar grāmatvedības standartiem.

8. Darbības jomas „Konkurences politika” administratīvie izdevumi (budžeta 
pozīcija 03 01 01)

Darbības jomas „Konkurences politika” personāla izdevumiem piešķirtais apropriāciju 
pieaugums +7,5%, salīdzinot ar 2006. gadu, ir jāvērtē kopā ar nepieciešamību palielināt 
cilvēkresursus, lai veiktu šajā jomā uzticētos uzdevumus.

9. Programma Fiscalis 2007 (budžeta pozīcija 14 05 31)

Programma Fiscalis, kuras mērķis ir uzlabot nodokļu piemērošanas sistēmu darbību iekšējā 
tirgū, ir bijusi ļoti efektīva. Tāpēc šķiet, ka ir svarīgi piešķirt visus vajadzīgos līdzekļus šai 
programmai, kas jau ir apliecinājusi savu efektivitāti. Vajadzīgs vēl palielināt apropriācijas 



AD\630155LV.doc 5/7 PE 376.318v02-00

LV

virs PDB paredzētajiem +2,3%.



PE 376.318v02-00 6/7 AD\630155LV.doc

LV

IEROSINĀJUMI

Ekonomikas un monetārā komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju savā 
rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atgādina Eiropas Parlamenta nemainīgo nostāju, ka jāatbalsta Lisabonas stratēģijā 
paredzētie pasākumi, tostarp atbalsts MVU un jauninājumiem, aktīva darba tirgus 
politika, iespēju vienlīdzības veicināšanas pasākumi un mūžizglītības politika; atzinīgi 
vērtē finansiālo atbalstu šai jomai, taču atzīmē, ka summu pieaugums, kas ir relatīvi 
iespaidīgs, absolūtos skaitļos tomēr ir ierobežots;

2. atbalsta to dažādo programmu saskaņošanu, kuras attiecas uz Jauninājumu un 
konkurētspējas pamatprogrammu; tomēr aicina precīzi saskaņot dažādās MVU 
veicināšanai pieņemtās programmas un pietiekami informēt šo programmu atbalsta 
adresātus — MVU, lai ar tām efektīvi palīdzētu tiem, kam tās paredzētas; aicina arī 
apvienot programmas, kas pārklājas; 

3. aicina paredzēt līdzekļus, lai Komisija, ja vajadzīgs, spētu piešķirt tiešu finansējumu 
Starptautisko grāmatvedības standartu padomei un tādējādi palīdzētu uzlabot šīs 
organizācijas vadību atbilstīgi ES interesēm;

4. atkārtoti pauž atbalstu programmai Fiscalis 2007, kura paredz uzlabot nodokļu 
piemērošanas sistēmu darbību Eiropas Savienībā un apmācīt dalībvalstu ierēdņus gan 
netiešo, gan tiešo nodokļu jautājumos; lai veicinātu uzņēmēju izpratni un atvieglotu 
pārrobežu darbību, aicina izveidot vienotu Eiropas datu bāzi par dalībvalstu tiesību 
aktiem attiecībā uz nodokļu režīmu, pastāvošo praksi un e-mācību metodēm; tāpēc aicina 
palielināt programmai Fiscalis 2007 paredzētās apropriācijas vairāk, nekā ir ierosināts 
provizoriskajā budžeta projektā;

5. ierosina uzlabot Komisijas darbību un lēmumu efektivitāti, izmantojot tās vadībā 
starpnozaru pieeju; pieprasa samazināt Komisijas administratīvos izdevumus;



AD\630155LV.doc 7/7 PE 376.318v02-00

LV

PROCEDŪRA

Virsraksts Eiropas Savienības 2007. finanšu gada vispārējā budžeta projekts –
III iedaļa – Komisija

Procedūras Nr. 2006/2018(BUD)
Komiteja, kas atbildīga par jautājumu BUDGET
Komiteja, kuras atzinums tika lūgts

Datums, kad paziņoja plenārsēdē
ECON
0.0.0000

Ciešāka sadarbība nē
Atzinumu sagatavoja

Iecelšanas datums
Giovanni Pittella
3.4.2006

Izskatīšana komitejā 20.6.2006 11.7.2006 11.9.2006
Pieņemšanas datums 12.9.2005
Galīgā balsojuma rezultāti par:

pret:
atturas:

30
0
0

Deputāti, kas bija klāt galīgajā 
balsojumā

Zsolt László Becsey, Pervenche Berès, Sharon Bowles, Udo 
Bullmann, Ieke van den Burg, Jan Christian Ehler, Elisa Ferreira, 
José Manuel García-Margallo y Marfil, Donata Maria Assunta 
Gottardi, Gunnar Hökmark, Karsten Friedrich Hoppenstedt, Sophia 
in 't Veld, Othmar Karas, Piia-Noora Kauppi, Kurt Joachim Lauk, 
Astrid Lulling, Cristobal Montoro Romero, Joseph Muscat, John 
Purvis, Alexander Radwan, Bernhard Rapkay, Dariusz Rosati, 
Manuel António dos Santos, Margarita Starkevičiūtė, Sahra 
Wagenknecht

Aizstājējs(-i), kas bija klāt galīgajā 
balsojumā

Harald Ettl, Satu Hassi, Vladimír Maňka, Thomas Mann, Giovanni 
Pittella

Aizstājējs(-i) (178. panta 2. punkts), kas 
bija klāt galīgajā balsojumā


